
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1140|2020 di data 10/09/2020 
 
Classificazione: 18.2.4.81-2020 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione per l’ affidamento della fornitura di un sistema di video 
endoscopia HD completo di video endoscopi e accessori per uso diagnostico/terapeutico destinato al 
Servizio di Endoscopia digestiva dell’Ospedale San Lorenzo di Borgo Valsugana CIG 8328868F4A 
- Determinazione di nomina della commissione giudicatrice delle offerte tecniche. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1140|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione per l’ affidamento della fornitura di un sistema di video 
endoscopia HD completo di video endoscopi e accessori per uso diagnostico/terapeutico destinato al 
Servizio di Endoscopia digestiva dell’Ospedale San Lorenzo di Borgo Valsugana CIG 8328868F4A 
- Determinazione di nomina della commissione giudicatrice delle offerte tecniche. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria clinica, anche in funzione di RUP, relaziona 
quanto segue: 
 
- con determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 906/2020 di data 23/07/2020 è stata 

indetta procedura di affidamento mediante ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per 
l’affidamento della fornitura di un sistema di video endoscopia HD completo di video endoscopi e 
accessori per uso diagnostico/terapeutico destinato al Servizio di Endoscopia digestiva dell’Ospedale San 
Lorenzo di Borgo Valsugana, per un importo a base d’asta di € 205.000,00 Iva esclusa, a cui devono 
aggiungersi € 100,00 Iva esclusa per  gli oneri per rischi interferenziali a seguito delle misure per il 
contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid -19, non soggetti a ribasso, da determinarsi 
con l’ operatore economico aggiudicatario, come modifica opzionale del contratto ai sensi dell’art. 27, 
comma 2 lettera a ) della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii.; 

- con nota in data 24/07/2020 n. protocollo APSS 107311 è stata pubblicata nella medesima nota, tramite la 
piattaforma Consip la RdO MePa n. 2525461 per la fornitura di cui all’oggetto, con importo a base d’asta 
di €205.000,00.= Iva esclusa; 

-  il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 16 
della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.;   

- sono stati invitati a presentare offerta per la fornitura di cui sopra entro le ore 12:00 del giorno 14/08/2020 
i seguenti operatori economici: 

 
Operatore economico P.I. 
OLYMPUS ITALIA S.R.L 10994940152 
STORZ MEDICAL ITALIA S.R.L. CON SOCIO 
UNICO 03615181009 
PENTAX ITALIA S.R.L. 11159150157 
FUJIFILM ITALIA SPA 11025740157 
WALDNER TECNOLOGIE MEDICALI S.R.L. A 
SOCIO UNICO 01542210222 

 

- nel termine sopracitato hanno  presentato la propria offerta i seguenti operatori economici: 
Operatore economico P.I. 
OLYMPUS ITALIA S.R.L 10994940152 
PENTAX ITALIA S.R.L. 11159150157 
FUJIFILM ITALIA SPA 11025740157 

 
− in data 19.08.2020, si è proceduto con l’apertura in seduta telematica delle offerte 

amministrative e tecniche pervenute nel corso della quale è stata verificata la regolarità della 
documentazione, come risulta da verbale agli atti (ID. n. 120925426 del 19/08./2020 Rep. N. 
29./2020): le ditte partecipanti risultano ammesse alla fase successiva della trattativa relativa alla 
valutazione dell’offerta tecnica;  

− la valutazione tecnico-qualitativa dell’offerta deve essere svolta da apposita Commissione 



 
 

3 

Giudicatrice che annoveri, tra i propri componenti, figure professionali in grado di garantire le 
competenze utili alla verifica della rispondenza delle offerte ai requisiti minimi e alla valutazione 
degli aspetti tecnici delle offerte, esprimendo le conseguenti valutazioni secondo i parametri 
specificati nella lettera d’invito e formulando con apposito verbale i giudizi e i conseguenti 
punteggi attribuiti; 

− non è ancora disponibile l’elenco telematico di cui all’art. 21 della L.P. 2/2016 e pertanto si 
ritiene di indicare quali  componenti della Commissione Giudicatrice personale di A.P.S.S., 
escludendo coloro che hanno preso parte alla definizione degli atti di gara e precisamente: 
− dott.ssa Katia Faitini – Dirigente medio della U.O. multizonale di Gastroenterologia ed 

endoscopia digestiva – PRESIDENTE; 
− dott. Andrea Iori – dirigente medico dell’ U.O. multizonale  di Gastroenteroloia ed 

Endoscopia digetiva – COMPONENTE; 
− ing. Simona Anzivino – Collaboratore tecnico professionale presso il Servizio Ingegneria 

Clinica – COMPONENTE; 
− i soggetti sopra indicati si sono resi disponibili a svolgere l’incarico, sottoscrivendo in segno 

di accettazione la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitti di 
interesse per la nomina a Presidente/Componente di Commissione Giudicatrice (agli atti) e 
inviando il proprio curriculum vitae, allegato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., 
al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale sotto i numeri 1), 2) e 3); 

  
preso atto della relazione del proponente e fatte proprie le motivazioni; 

dato atto che, conformemente a quanto disposto dall’art. 18, comma 5, L.P. 2/2016, il termine 
massimo assegnato alla Commissione per l’espletamento delle attività è fissato in 29 (ventinove) 
giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del presente provvedimento e che tale termine 
può essere prorogato una sola volta mediante scambio di corrispondenza per giustificati motivi 
rappresentati dal Presidente della Commissione e riconosciuti validi dal Dirigente che adotta la 
presente determina; 

rilevato che, trattandosi di componenti interni, ad essi non spetta alcun compenso in ragione del 
loro rapporto organico con l'amministrazione che gestisce la gara ad eccezione di quelli già  
individuati con la determinazione a contrarre n. 255/2020 di data 24/02/2020 pari a € 1.025,00 per 
l’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a 
valere sulla spesa per il personale, in relazione a quanto disposto con deliberazione di Giunta 
provinciale n. 966 del 28 giugno 2019 e, conseguentemente, non si rende necessario provvedere ad 
alcun impegno di spesa ulteriore; si precisa tuttavia che l’accantonamento non fa sorgere il diritto 
alla liquidazione delle relative competenze che in ogni caso sono subordinate alla stipulazione di 
appositi accordi sindacali; 

vista la deliberazione n. 312 del 09/04/2020 con la quale il Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (di seguito ANAC) ha dato indicazioni alle Stazioni appaltanti  al fine di garantire, 
durante l’emergenza epidemiologica Covid 19, l’adozione di comportamenti omogenei ed 
uniformi da parte delle stazioni appaltanti nello svolgimento delle procedure di gara e nella 
relativa fase di esecuzione; in particolare  ANAC ha previsto che le stazioni appaltanti “valutano 
la possibilità di prevedere lo svolgimento delle sedute riservate della commissione giudicatrice di 
cui all’articolo 77 del decreto legislativo n. 50 del 18/4/2016 in streaming o con collegamenti da 
remoto, anche laddove tale modalità non sia prevista nel bando di gara, assicurando comunque la 
verbalizzazione delle operazioni svolte. In tali casi adottano tutte le misure necessarie a garantire 
la riservatezza delle comunicazioni e la trasparenza delle operazioni; 
 



 
 

4 

vista la deliberazione del Direttore Generale di A.P.S.S. n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma’”, che 
attribuisce al Dirigente della struttura che gestisce la gara la competenza ad adottare la 
determinazione di nomina della Commissione Giudicatrice per le procedure di importo inferiore 
alla soglia europea; 
 
dato atto che è stato concordato con il Dipartimento Approvvigionamenti ed affari economico 
finanziari,  che per ragioni di economicità del procedimento, in deroga rispetto alla deliberazione 
del Direttore Generale n. 487/2018 avente ad oggetto “ Revisione alla deliberazione n. 65/2018 
“Approvazione del nuovo assetto delle competenze dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento 
di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai 
Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma” e alla deliberazione del Direttore 
Generale n. 345/2018 del 28/06/2018, con cui è stato approvato il “Disciplinare acquisti e lavori di 
valore inferiore ad euro 40.000,00”, la procedura sia espletata dal Dipartimento Infrastrutture, 
attraverso l’Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico; 
 
 
Visti: 
- la L.P. 23/1990; 
- la L.P. 2/2016; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di nominare, per quanto in premessa, la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle 
offerte presentate dalle ditte partecipanti alla procedura in oggetto, individuandone i seguenti 
componenti: 

 
− dott.ssa Katia Faitini– dirigente medico dell’ U.O. multizonale di Gastroenterologia ed 

Endoscopia digestiva – PRESIDENTE; 
− dott. Andrea Iori – dirigente medico dell’ U.O. multizonale di Gastroenterologia ed 

Endoscopia digestiva – COMPONENTE; 
− ing. Simona Anzivino – Collaboratore tecnico professionale presso il Servizio Ingegneria 

Clinica – COMPONENTE; 
 

2. di incaricare la Commissione di cui al precedente punto 1) della valutazione delle offerte 
tecniche presentate dalle Imprese partecipanti alla procedura, secondo i parametri specificati 
nella lettera d’invito sopracitata, formulando in apposito verbale i giudizi, con relative 
motivazioni ed i conseguenti punteggi attribuiti; 

3. di dare atto che, conformemente a quanto disposto dall’art. 18, comma 5, L.P. 2/2016, il 
termine assegnato alla Commissione per l’espletamento delle attività di sua competenza è 
fissato in 29 (ventinove) giorni decorrenti dalla data della presente determinazione ai 
componenti e lo stesso può essere prorogato una sola volta mediante scambio di 
corrispondenza per giustificati motivi rappresentati dal Presidente della Commissione e 
riconosciuti validi dal Dirigente che adotta la presente determina;  

4. di dare atto che lo svolgimento delle sedute riservate della commissione giudicatrice potrà 
essere effettuato in streaming o con collegamenti da remoto, adottando tutte le misure 
necessarie a garantire la riservatezza delle comunicazioni e la trasparenza delle operazioni, 
in conformità della deliberazione del Consiglio dell’Anac sopracitata; a tal fine viene creata 



 
 

5 

una cartella di lavoro informatica  ad accesso tracciato e  limitato ai componenti della 
Commissione;  

5. di dare atto che ai componenti della Commissione non spettano compensi e indennità per 
l’attività di valutazione delle offerte ad eccezione di quelli già individuati con la 
determinazione a contrarre n. 906./2020 di data 23/07/2020 pari a € 1.025,00 per 
l’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a quanto disposto con deliberazione 
di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019 e, conseguentemente, non si rende 
necessario provvedere ad alcun impegno di spesa ulteriore; si precisa tuttavia che 
l’accantonamento non fa sorgere il diritto alla liquidazione delle relative competenze che in 
ogni caso sono subordinate alla stipulazione di appositi accordi sindacali; 

6. di trasmettere ai componenti della Commissione Giudicatrice il presente provvedimento. 
 

All.:  1) Curriculum vitae – Faitini; 
 2) Curriculum vitae – Iori; 

 3) Curriculum vitae – Anzivino. 
 

 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Dalmonego 
Rosa 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento infrastrutture

		2020-09-10T10:01:01+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




